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 UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 VÀ XÃ HỘI  
 

 Số:544/BC-SLĐTBXH         Quảng Trị, ngày  25 tháng  3  năm 2020 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án 1780 và Đề án 231 

về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động 

và giáo dục nghề nghiệp như sau 

 

Thực hiện Công văn số 667/UBND-VX ngày 25/02/2020 của UBND 

tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án 1780 và Đề án 231 và đề nghị của 

Liên đoàn Lao động tỉnh tại Công văn số 505/LĐLĐ-CTCS ngày 12/3/2020 về 

việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án 1780 và Đề án 231, Sở Lao động-Thương 

binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện Đề án 1780 và Đề án 231 về lĩnh vực 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động và giáo dục nghề nghiệp 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG KHI TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

 Đầu năm 2011, có 40% lao động (khoảng 14.000 người) trong các doanh 

nghiệp đã được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động. Những 

người được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nắm được những nội 

dung cơ bản của Bộ luật Lao động về hợp đồng lao động, kỷ luật lao động, 

trách nhiệm vật chất, tiền lương, tiền thưởng, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

thất nghiệp, bảo hiểm y tế, công tác an toàn, vệ sinh lao động. Qua đó, người 

lao động từng bước nâng cao ý thức về tổ chức kỷ luật lao động, đồng thời giúp 

cho người lao động có kiến thức để tự bảo vệ mình trong quan hệ lao động. 

 Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận lớn (60% lao động) chưa được tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động. Phần lớn trong số đó chưa có ý 

thức tôn trọng pháp luật lao động, ý thức tổ chức kỷ luật và tác phong công 

nghiệp của người lao động chưa cao, nhiều lao động còn làm việc tùy tiện trong 

giờ giấc và hành vi, không chấp hành nghiêm các nội quy, quy chế làm việc 

của doanh nghiệp. 

 Với thực trạng trên, đòi hỏi phải tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật lao động cho người lao động, từng bước xây dựng 

mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các doanh nghiệp, nhằm 

đẩy mạnh sự phát triển của doanh nghiệp và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh.  

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

 a) Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động 

cho công nhân lao động 
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 Để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động cho công nhân 

lao động, UBND tỉnh Quảng Trị đã ban hành Kế hoạch số 1432/KH-UBND 

ngày 13/6/2011 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động, người 

sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2012, Kế hoạch số 399/KH-

UBND ngày 20/02/2013 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao 

động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2016 và Kế 

hoạch số 3047/KH-UBND ngày 10/7/2017 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

cho người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-

2021. 

 Căn cứ các kế hoạch của UBND tỉnh và với trách nhiệm được giao, các 

Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể đã đề ra kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

của cơ quan để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

cho người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.  

 b) Chỉ đạo, triển khai công tác đào tạo, nâng cao trình độ nghề nghiệp 

cho công nhân 

 Thực hiện Quyết định số 1780/QĐ-TTg về việc ban hành Đề án “Xây 

dựng đười sống văn hóa công nhân ở các khu công nghiệp đến năm 2015 định 

hướng đến năm 2020” và Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 12/3/2015 của Thủ 

trướng Chính phủ về việc ban hành Đề án “Đẩy mạnh học tập suốt đời trong 

công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”. Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh đã ban hành nhiều Nghị quyết, kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

gắn với thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

trên địa bàn; phê duyệt được Quy hoạch phát triển dạy nghề tỉnh Quảng Trị đến 

năm 2020, Quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh đến năm 2020, Đề án đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2010-2020 làm cơ sở để định hướng 

hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn nói chung và đào tạo nghề cho 

công nhân nói riêng theo nhu cầu kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Kết quả đạt được 

2.1. Kết quả đạt được 

a) Về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động cho công nhân 

lao động 

Trong giai đoạn 2011 đến 2020, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động cho công nhân lao 

động với kết quả đạt được như sau: 

 Xây dựng, cung cấp tài liệu cho người lao động, người sử dụng lao động: 

hằng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã soạn thảo bình quân 500 

cuốn tài liệu để phát cho hòa giải viên lao động, người lao động, người sử dụng 

lao động tại các lớp tập huấn; ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai thực 

hiện các quy định của Bộ luật Lao động và các nghị định, thông tư mới ban 

hành với số lượng bình quân 1.500 bản/năm để gửi toàn bộ các doanh nghiệp 

trên địa bàn. Ngoài ra, từ nguồn tài liệu cấp trên, Sở Lao động-Thương binh và 
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Xã hội đã phát cho người lao động bình quân 3.000 tờ rơi/năm để tuyên truyền 

về công tác an toàn, vệ sinh lao động và bảo hiểm thất nghiệp. 

 Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nòng cốt làm công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật lao động: Mỗi năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức từ 

01 đến 02 hội nghị tập huấn nghiệp vụ về pháp luật lao động cho lãnh đạo, 

chuyên viên các Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Liên đoàn Lao 

động các huyện, thị xã, thành phố, hòa giải viên, cán  bộ làm công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, cán bộ nhân sự, cán bộ công đoàn trong các doanh 

nghiệp. Các đối tượng được bồi dưỡng đã tuyên truyền, phổ biến lại các kiến 

thức về pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động. Từ đó, nhân 

rộng số người được tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động. 

 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động trên trên website của cơ quan: 

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật lao động, pháp luật về công đoàn trên website của cơ quan. Mỗi năm, 

Sở đã đăng gần 20 tin, bài về pháp luật lao động. Các tin bài đã có tác dụng tích 

cực đến với công nhân lao động và các cấp công đoàn. 

 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, pháp luật công đoàn thông 

qua tập huấn, đối thoại: Để người lao động được trực tiếp nghe, trao đổi và nắm 

bắt các quy định của pháp luật lao động, hằng năm, Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, 

Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức từ 01 đến 02 cuộc đối thoại với các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh, mỗi cuộc có gần 100 người tham gia. Ngoài ra, hằng năm, Sở 

Lao động-Thương binh và Xã hội và Công đoàn các cấp cũng đã tham dự hội 

nghị người lao động và đối thoại giữa người sử dụng lao động và người lao 

động của các doanh nghiệp. Tại các hội nghị người lao động và các cuộc đối 

thoại, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và các ngành, đoàn thể liên quan đã 

xem xét, trả lời các câu hỏi và kiến nghị của người lao động, đồng thời kết hợp 

thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, pháp luật về bảo hiểm xã 

hội cho người lao động và người sử dụng lao động. 

Về công tác tổ chức hội nghị tập huấn: Sở Lao động-Thương binh và Xã 

hội chủ trì và phối hợp với các Sở, Ban ngành, Đoàn thể liên quan tổ chức bình 

quân 05 hội nghị/năm để tập huấn, phổ biến chính sách, pháp luật về lao động 

và bảo hiểm xã hội, cho bình quân 500 người lao động/năm; lồng ghép với bình 

quân 5 hội nghị khác/năm để tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho trên 

600 người/năm. 

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện pháp luật lao động, pháp 

luật công đoàn thông qua việc gửi công văn và kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật: Công tác gửi công văn và kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động là 

một hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động cho người sử 

dụng lao động, cán bộ công đoàn cơ sở và người làm công tác nhân sự, lao 

động, tiền lương, góp phần nâng cao nhận thức về pháp luật lao động cho 

những đối tượng này. Hằng năm, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội gửi 

công văn hướng dẫn, triển khai thực hiện các nghị định, thông tư mới ban hành 
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cho bình quân 1.500 doanh nghiệp trên địa bàn; phối hợp với Liên đoàn Lao 

động tỉnh tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động 67 doanh nghiệp.  

Các hình thức tuyên truyền khác: Sở Lao động-Thương binh và Xã hội 

còn thực hiện các hình thức tuyên truyền khác, như tuyên truyền thông qua thi 

tìm hiểu pháp luật, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, tư vấn pháp luật, thông qua 

các buổi sinh hoạt đoàn thể hoặc các lần tiếp xúc khác.  

b) Về công tác đào tạo, nâng cao trình độ nghề nghiệp cho công nhân 

Qua thực hiện Đề án, tỷ lệ, chất lượng lao động trong các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh đã có bước cải thiện đáng kể, công tác đào tạo nghề cho công 

nhân đã góp phần giúp cho nhiều lao động được chuyển giao kiến thức khoa 

học kỹ thuật, kỹ năng nghề. Sau khi học nghề, nhiều công nhân đã áp dụng có 

hiệu quả vào lao động sản xuất tại các nhà máy, các khu công nghiệp, góp phần 

tăng sản lượng, chất lượng và hiệu quả kinh doanh.  

Từ năm 2011 đến nay, UBND tỉnh đã bố trí kinh phí khoảng 12 tỷ đồng 

từ nguồn kinh phí thuộc ngân sách tỉnh, CTMT, CTMT quốc gia để thực hiện 

công tác hỗ trợ đào tạo nghề cho trên 6.000 công nhân, cung ứng lao động có 

tay nghề cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh. 

Để đáp ứng hiệu quả và nhu cầu công tác đào tạo nghề, UBND tỉnh đã 

chi đạo thực hiện công tác rà soát, sắp xếp và phát triển hệ thống các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp (Hoàn thành việc sáp nhập trung tâm dạy nghề và trung tâm 

giáo dục thường xuyên, Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp- Hướng nghiệp các 

huyện, thị xã, thành phố); thành lập Trường Cao đẳng kỹ thuật Quảng Trị. Tỉnh 

đã ưu tiên bố trí nguồn ngân sách địa phương để đối ứng với nguồn vốn đầu tư 

của Trung ương chi hỗ trợ đào tạo nghề và đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở 

đào tạo; do đó, mạng lưới các cơ sở đào tạo nghề có tăng về số lượng và phân 

bố hợp lý theo địa giới hành chính. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề của 

nhiều cơ sở đào tạo nghề đã được quan tâm đầu tư. Đội ngũ cán bộ quản lý và 

giáo viên dạy nghề được tăng cường về số lượng và thường xuyên được đào 

tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ. Chương trình, 

giáo trình từng bước được cải tiến và hoàn thiện.  

Quy mô đào tạo nghề cho công nhân ngày càng tăng, chất lượng đào tạo 

từng bước được nâng lên, hình thức và phương pháp đào tạo ngày càng đa dạng 

theo hướng gắn với nhu cầu người học, nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp và 

của nền kinh tế.  

2.2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

a) Về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động cho công nhân 

lao động 

Tuy công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã đạt được một số kết 

quả, nhưng bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân tồn tại, 

hạn chế đó là: việc tổ chức các hội nghị tuyên truyền và tập huấn pháp luật cho 

người lao động và người sử dụng lao động còn gặp nhiều khó khăn. Số lượng 
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người tham gia tập huấn chưa đạt kết quả như mong muốn. Các công ty thường 

chú trọng vào hoạt động sản xuất, kinh doanh, chưa quan tâm nhiều đến việc tổ 

chức cho người lao động học tập nâng cao hiểu biết về pháp luật lao động. 

b) Về công tác đào tạo, nâng cao trình độ nghề nghiệp cho công nhân 

* Hạn chế: 

Công tác đào tạo nghề cho đội ngũ công nhân luôn được quan tâm triển 

khai, tuy nhiên về số lượng và chất lượng đào tạo vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu. 

Kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề từ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2016- 2020 chưa đáp ứng được nhu cầu cần học nghề của người 

lao động và quy mô tuyển dụng lao động tại các doanh nghiệp. 

Sự gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp chưa thực 

sự chặt chẽ, đào tạo theo đơn đặt hàng, theo địa chỉ sử dụng của doanh nghiệp 

chưa nhiều. 

* Nguyên nhân: 

Số lượng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ít, chủ yếu là doanh nghiệp vừa 

và nhỏ, do khó khăn chung của nền kinh tế, nhiều doanh nghiệp phải cắt giảm 

nhân công, mặt khác một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa quan tâm đến 

vấn đề đào tạo và sử dụng lao động qua đào tạo nghề nên việc bố trí việc làm 

cho người lao động sau khi học nghề gặp nhiều khó khăn dẫn đến cơ cấu lao 

động đào tạo ở lĩnh vực phi nông nghiệp chiếm tỷ trọng thấp. 

Nguồn lực kinh phí được phân bổ hàng năm thấp hơn so với kế hoạch, 

kinh phí đầu tư cho dạy nghề chủ yếu huy động từ nguồn ngân sách trung 

ương, địa phương, chưa huy động nguồn lực xã hội hóa để phát triển dạy nghề.  

Một số cơ sở giáo dục nghề nghiệp chưa chủ động, tích cực trong thực 

hiện nhiệm vụ dạy nghề, chưa gắn kết hiệu quả với doanh nghiệp trong đào tạo 

nghề, chưa chú trọng đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

1. Phương hướng: 

Bộ luật Lao động năm 2019 được Quốc hội Khóa XIV thông qua ngày 

20/11/2019, có hiệu lực từ ngày 01/01/2021. Để Bộ luật Lao động sớm đi vào 

thực tiễn, yêu cầu đặt ra là các cấp, các ngành, các đoàn thể phải tích cực tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến mọi tầng lớp nhân dân, 

người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn.  

Để đáp ứng yêu cầu đặt ra, các cấp, các ngành chức năng, căn cứ nhiệm 

vụ được phân công, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND 

nói trên. Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung mới cơ bản 

của Bộ luật Lao động năm 2019 so với Bộ luật Lao động năm 2012 và những nội 

dung doanh nghiệp và người lao động còn vướng mắc. 
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2. Giải pháp 

a) Đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động 

cho công nhân lao động 

- Các cấp, các ngành, các đoàn thể liên quan lập kế hoạch năm 2020 về 

công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Bộ luật Lao động theo 

chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Sửa đổi, bổ sung nội dung tài liệu và nâng cao chất lượng tài liệu tuyên 

truyền:  Nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung nội dung tài liệu theo quy định của Bộ luật 

Lao động năm 2019, các tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, có so sánh Bộ 

luật Lao động năm 2019 với Bộ luật Lao động năm 2012 và sát với thực tế tại các 

doanh nghiệp, hợp tác xã. Sửa đổi, bổ sung các mẫu hợp đồng lao động, nội quy 

lao động, thang lương, bảng lương, quy chế dân chủ,  ... để cung cấp, hướng dẫn 

cho doanh nghiệp triển khai thực hiện.  

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền: Thường xuyên đổi mới, nâng cao, đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền, lựa chọn các hình thức phù hợp với đối 

tượng tuyên truyền. Lồng ghép công tác tuyên truyền vào các hội thi, các hoạt 

động tập thể. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền qua các chuyên mục Công đoàn trên 

Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị và trên các trang website của 

các Sở, Ban ngành, Đoàn thể. Tăng cường tuyên truyền về cơ sở thông qua hệ 

thống đài truyền thanh, đài phát thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh 

các xã, tuyên truyền lưu động. 

- Tổ chức các hội nghị tập huấn pháp luật lao động và lồng ghép với các 

hội nghị khác để tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động: Chú trọng đổi mới 

về phương thức, nội dung tập huấn, tạo sức hấp dẫn, thu hút được người tham 

gia, giúp học viên dễ nhớ, dễ nắm bắt về các quy định của pháp luật.  

- Phát huy vai trò của các cấp công đoàn và cán bộ công đoàn trong công 

tác tuyên truyền pháp luật: Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ công đoàn, báo 

cáo viên công đoàn, nhất là cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở để làm tốt 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đối với đoàn viên, công nhân 

viên chức lao động. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra: Để tăng cường ý thức chấp 

hành pháp luật của doanh nghiệp, đồng thời làm cho người sử dụng lao động và 

người lao động tự giác tìm hiểu pháp luật lao động, các cấp, các ngành, các cơ 

quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật tại doanh nghiệp, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật nói 

chung và pháp luật lao động nói riêng. 

b) Đối với công tác đào tạo, nâng cao trình độ nghề nghiệp cho công 

nhân 
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1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về Đề 

án “Xây dựng đười sống văn hóa công nhân ở các khu công nghiệp đến năm 

2015 định hướng đến năm 2020” và “Đẩy mạnh học tập suốt đời trong công 

nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”. 

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nâng cao chất lượng công tác 

đào tạo nguồn nhân lực, tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp: Xây 

dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đủ về số lượng, đảm bảo yêu cầu về 

trình độ đào tạo, nghiệp vụ sư phạm, kỹ năng nghề; nâng cao năng lực sử dụng 

ngoại ngữ theo chuẩn khu vực và quốc tế đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực; đổi mới và phát triển chương trình, giáo trình, học liệu đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn theo yêu cầu của doanh nghiệp, đơn vị sử dụng 

lao động và nhu cầu của người học, thường xuyên cập nhật kỹ thuật, công nghệ 

mới; đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học trong Giáo dục nghề nghiệp nhằm 

phát huy tư duy sáng tạo, năng lực tự học, tự nghiên cứu, tăng thời gian thực 

hành, tập trung vào những nội dung, kỹ năng người học mà doanh nghiệp và xã 

hội cần; tiếp tục đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các cơ sở 

Giáo dục nghề nghiệp theo hướng hiện đại hóa đáp ứng nhu cầu đào tạo nguồn 

nhân lực chất lượng cao của tỉnh. Quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ 

sở vật chất, thiết bị đã được đầu tư; tăng cường liên kết đào tạo giữa các cơ sở 

đào tạo nghề, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp có uy tín trong và ngoài 

nước để đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao nhằm đáp ứng yêu cầu của 

các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trên địa bàn và hội nhập các nước trong khu 

vực. 

3. Triển khai có hiệu quả chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp 

và đào tạo dưới 3 tháng cho lao động đang làm việc tại doanh nghiệp nhỏ và 

vừa trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-BLĐTBXH 

ngày 26/12/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Thông tư số 

49/2019/TT-BTC hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Với Chính phủ 

- Ban hành chính sách khuyến khích doanh nghiệp thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hỗ trợ các khoản chi phí tập huấn và hỗ trợ tiền 

công cho người lao động tham gia tập huấn. 

- Các bộ, ngành Trung ương quan tâm, thường xuyên bồi dưỡng nghiệp 

vụ và kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ tuyên truyền phổ biến pháp luật cấp 

tỉnh. 

- Có cơ chế hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các tỉnh 

chưa cân đối được ngân sách.  

2. Với UBND tỉnh 
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Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục cấp đủ kinh phí tuyên truyền theo dự toán 

hàng năm của các sở, ban ngành, đoàn thể thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-

UBND nói trên. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 1780 và Đề án 231 về lĩnh 

vực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động và giáo dục nghề 

nghiệp. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo để Liên đoàn Lao động 

tỉnh biết và tổng hợp báo cáo cấp trên./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;                        

- Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- GĐ, PGĐ phụ trách;  

- Lưu: VT, LĐ-VL-ATLĐ. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Thị Hải Yến 
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